Regio funeri pontificium adjungimus, missus.
nimirum Innocentii Papæ, de quo idem (o) MS.
auctor subdit: Post bac dominus Innocent
modicum decumbens, cum esset senio
sig. num.
& etate confessus, die xli. mensis septem
bris obiit, & xiv. sepelitur in ecclesia D.
Innocentii Papæ
Mariae de donis, ibique manst usquequo
obitus.
translatus fuit. Eadem confirmat & enar
tus post ipsius vitæ scriptor (p): Tandem, in
quit, post labores multor & anxietates in
numeras, quas habuit tam in corpore quam apud Beq.
(p) Gestia
Innoc. VI.

CHRISTI
1362.

INNOCENTII VI. PA
IO.

CAROLI IV. IMP. OCCID. 17.
IO. PALÆOLOGI IMP. OR. 22.

in mente propter varias & plurimas ins-
titutes & turbationes, quæ suo tempore
sam sibi quam toti mundo (ut præmittitur)
continguerunt, in pacem quietivit anno
Dominii MCCCLXII. die xxi. mensis se-
ptembris pontificatus sui anno decimo: fuit
que sepultus in ecclesia majori Avignonis,
deinde transferendus ad domum Carebu-
sensem Villanovæ, in qua vivens suam per-
petuum elegerat sepulturam, vacanteque se-
des diebus quadraginta quinque. Quod ve-
ro ad diem obitus attinet; duodecimum
septembris fuisse confirmatur etiam ex Ur-
bani successoris literis encyclicis paulo post
afferendis, qui Innocentium pridie idus se-
ptembris mortuum testatur, [i] cui ad-
stipulatur Rebderius (a) ejus temporis
author: *Qui, inquit, decepsit Avenio-*
anno Domini MCCCLXII. II. id. septem-
bris, qui fuit feria secunda ante festum e-
xaltationis sanctæ Crucis. Ex quibus cor-
Ann. Eccl. Tom. XXVI.

NOTE [1] Innocentius Papa hoc anno, die & mense ab Annalista indicate obiit. Virum hunc aliterarum scientiarum, morum probitate, studio ditionis Ecclesiastice tuenda atque recuperanda commendant omnes. Verum difficile est in medio virtutis consistere, & facile in alterutram partem inclinare. Propensiores in suos fuisse, quos Ecclesiasticis dignitatibus paulo liberalius cumulavit, testatur Author prima eius vita apud Baluzium; quamquam, addit, ut plurimum boni, & sufficientes fuerunt. Justitia rigida, exactior durior nominata est habitas: *Vir fuit durus, & magna probitas*, scribit Andreas Ratiloponefus, seculi XV. scriptor. Tranquillitatem amasse magis quam vitam actuosafer afferit Martinus Fuldensis, qui ad annum 1378. Chronicon suum perduxit vulgatum ab Ercardo in Corp. Historio. med. xvi. 10. *I. Hic fuit homo grandus, & cum tranquillitate sedet, & medicum fecit.* In eodem pontifice accusabior est Petrus Azarius Novariensis tabellio in chronicis de gestis principum Vicecomitum, quem librum ad usque praesenterem annum sibi emortualem perdidit. Nam cap. XII. pontificem hunc fugillat, *ceu curia Romana vastavorem, qui nemini cuique gratiam fecerit; & qui beneficia volunt, addit, habent ab ipso & curialibus emere.* Sed criminationes istas a scriptore Vicecomitibus additio in Pontificem arma in vicecomites tractantem, nemo prudens meliori teste non persuaser admiserit; nec sane congruerunt eum laude insignis probitatis, & iustitiae, qua reliqui omnes scriptores Innocentium commendant.

Justis defuncto pontifici de more per solitum, cardinales ad successorem diligendum coniverunt. Admissus cum ceteris Androlinius, quem Innocentius in cardinalium quidem coetum adscriperat; sed arduis in regno Gallie occupatus, ad pontificem pro absolvendo ritu oris claudendi, & apriendi venire nondum potuit. Dicteptatum aliquandiu inter Cardinales utrum ad ius suffragii excepiretur. Judicium sententia admisit. Neque id novo exemplo factum animadverit Pagius in breviario gestorum Pontificum to. 4. pag. 109. edit. Luc. cum Gualterius Winkterburnus, Eduardo Angelio Regi a facris confessoriis, presbyter cardinalis renunciatus ad concilium anno 1304. venerit, & jus suffragii obtinuerit, quamvis nondum habeat titulum, nec anulum, nec capellum, ut scribit Bernardus Guidonis (non Guido ut per errorem scripti Pagius) in catalogo cardinalium sumptuum ex ordine Praedic. apud Baluzium de vit. papar. Avenion. to. I. col. 98o. Hanc cardinalium sententiā sequenti saeculo revocavit Eugenius IV. edita constitutiōne cavens, ne ad ius suffragii admitteretur Cardinalis, qui in consistorio ius promendit sententia nondum obtinisset. Verum S. Pius V. ac deum Gregorius XV. confit. XIX. ius pristinum cardinalibus statim ab electione restituendum sanxerunt.

De Pontifice deligendo disceptantes Cardinales primo quidem satis frequentibus suffragiis convernerunt in cardinalia monachum Nigrum Lemovicensem, teste Matthaeo Villani lib. XI. cap. XXVI. quo nomine designari Hoganem Rogerii Ord. S. Benedicti optime deducit Baluzius. Sed cum illi nondum propositis suffragiis dignitatem deprecaret ac detectaret, alio le converentes electores tandem Guillelmum Grimoaldum S. Victoris Massiliensis abbatem ex legatione Neapolitana quam ab Innocentio pontifice missis obiverat, reducem elegerunt. Dies electionis, & prælitiis ab illo in novam dignitatem consensu ab Annalista recte signatur. F. Bartholomeus Ferrariensis in Polyhistor cap. ultimo scribit, Guillelmum hunc vix comperta sua in pontificem definitione votu fidem suam Deo obstinuisse, ut pontificem sedem Romanam reduceret. Vera narrare historicum hunc colligo ex autore itiner. Itali ci Urbani V. apud Baluzium in collect. actor. veter. ad vitas papar. Avenion. col. 769. narrat enim pontificem cum sacris operatus fuisse Roma in ara S. Petri gratias Deo egisse eo nomine, quod voluit, ut ipse completeret votum. Et voluntatem suam. Relique de hoc pontifice ab Annalista repetas. Unam hoc addam, Annalibus ecclesiasticis apprime conducens, epocham felicis annorum Urbani hujus pontificis non a die quidem electionis, sed ab assumptione coronæ exordiri, ut demonstrant ejus literæ relate ab Annalista ad A. 1366. que cum scriptam ferant dieta III. Kal. Novembris anni illius, anno tamen pontificatus IV. signantur, hec sane epocha ita cum anni a coronatione convenit, ut cum alio quotcumque annorum exordia non congruat. MANSI.

CHRISTI
1362.INNOCENTII VI. PAP.
IO.CAROLI IV. IMP. OCCID. 17.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 22.

nem muris & turribus altis & fortissimis, ac vallibus seu fossatis ab extra: ex quibus dicta civitas, qua per prius erat omnino aperta, effecta est fortissima, & ad resistendum quibuscumque eam expugnare volentibus multum bene disposita & parata: voluitque, quod clausura hujusmodi babet magnum ambitum ad hoc, ut processu temporis infra ipsam possint fieri nova aedificia, ex quibus dicta civitas ampliatur, includerentur etiam infra eam multa viridaria & loca amoenae circa ipsam tunc existentia, ac etiam hospitale miræ pulchritudinis pro tunc noviter ibidem aedificatum & dotatum per Bernardum Rascafisi legum doctorem civem Avenionensem. Aedificavit insuper idem Pontifex & dotavit in Villanova prope Avenionem domum Carthusianam, Vallis benedictionis nominatam, constituta in ea certum numerum fratrum seu monachorum ejusdem ordinis, pro quorum sustentatione sufficiente multa bona deputavit. In Tholofa vero, ubi a principio studuerat, fundavit nobile collegium pauperum scholarium, quod sancti Martialis voluntu appellari, pro cuius donatione multa bona exposuit a Deo sibi data.

Carthusianum monasterium Villanova possumus. Collegium pauperum Tolose excitatum.

Recuperata ab eo dito ecclæstica.

Literas & jura co-luit.

Sontes re-prestit.

lias trucidati; quorum exemplo alii perterriti aut fugerunt, aut de predictis defiterunt: & sic dicta societas evanuit sat cito. Plures ex suis tam nepotibus quam consanguineis in ecclesia promovit & exaltavit: ad quod faciendum caro ipsum aliquanter traxit & inclinavit, tamen ut plurimum boni & sufficientes fuerunt, & in statu eis dato bene & laudabiliter se habuerunt. Paucos habuit in statu laicali sibi multum propinquos, illis tamen sic benefecit, quod post ipsum bene & honorifice cum eorum potentissimis vivere & stare potuerunt: non tamen alias ipsi magnis dignitatibus aut honoribus sublimaverit. Hactenus Innocentii Papæ gestorum author.

Sepulchure tradito Pontifice, Cardinalem collegium Ægidium Card. Albornotum episcopum Sabinensem Apostolicæ sedis in Italia legatum de communis parentis obitu certiore fecit (a).

Miseratione divina episcopi, presbyteri, Urb. V. & diaconi S. R. E. Cardinales, venerabilis fratri Ægidio, Dei gratia episcopo scr. p. i. Sabinensi A. S. L. salutem in Domino.

Lacrymantibus oculis, profundisque suspiriis fraternitati vestre cogitatur intimare, quod Altissimus, cuius pietas confort laborantibus requiem, & infirmantibus perpetuam sanitatem, felicis recordationis domino Innocentio Papæ VI. multis laboribus & infirmitatibus jam confracto, sua benignitate compatiens, ejus animam benedictam, post devotam susceptionem ecclesiasticorum sacramentorum, pridic ad cælestem patriam, ut pie creditur, evocavit: bodieque in ecclesia Avenionensi solemnibus pro ipso exequiis fuit depositum honorabile corpus eius. Vestram igitur fraternitatem, quam gratiarum Dominus dotavit patientie munere, munivitque clypeo fortitudinis in aduersis, bortam & rogamus atente, quatenus de tamfibili casu, & damnatione tam grandi ecclesie sancte Dis, prout decet vestram prudentiam, & mala conditiones temporum exigunt, consolationis & confortatoris spiritum assumatis, &c. Rongant eum, ut clientes ecclesie omnistudio in officio contineat. Dat. Aven. XVIII. kal. octobris dicta Romana ecclesia pastore vacante. Scriptis eodem die literis (b) Cardinales hortati sunt Bononienses, quos Bernabonis saevitia infestabat, pag. ut urbem frenue contra illius impetus tuerentur, ac legati imperii obtemperarent. Quo etiam argumento ad Nicolaum, Hungonem, & Alberem Atelinos marchiones; tum ad Canemsignorium & Paulum Orta lis Albuinum fratres Veronenses, tum ad an Caroli Franciscum Carraram Patavinum foederatos dare literæ (c), ac de subrogando brevi optimo Pontifice spes ipsi date.

Dum conclavi de more Cardinales includebantur, suborta est controversia, suffragani Androinus ad electionem una cum a-

In suos
fuit indul-
gentior.

IV.

(a) Apud
Urb. V. a.
pud. Busq.

Cardinalium litterarum ad Ægidium de morte Innocentii.

VI.

Grimoaldus abbas
eligitur
Pont.

(b) Mat.
ib. Vill. I.
11. c. 26.

V.
Orta lis
Carolinalis, cui
nondum
os aper-
tum, col-

(c) Ead.
V.
pud. Busq.

pag.

CHRISTI
1362.INNOCENTII VI. PAP.
IO.CAROLI IV. IMP. OCCID. 17.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 22.

Illiis celebrandam admittendus esset, de qua haec Urbani gestorum scriptor (a):

In hac electione, nimis Urbani, fuit praesens tangam in ipsa vocem habens admissus, & in conclavi cum aliis Cardinalibus introductus dominus Androinus de Roche prius abbas Cluniacensis, qui per dictum Innocentium Papam VI. factus fuerat presbyter Cardinalis: cum tamen nondum haberet titulum: nec vivente electo Innocentio in consistorio fuerat installatus: intravit enim primo curiam dum dictus Innocentius laborabat in extremis, immo & quasi hora, qua moriebatur. Quod ideo hic notanter inferendum duxi, ut appareat, quod sola assumptione seu promotio ad Cardinalatum dat vocem in electione Papæ & non tituli assignatio: & hoc expressè denotat regularis, seu communis observationis, que habet, quod noviter promoto ad dictum statum per Papam clauditur os antequam sibi titulus assignetur, sive manet ore clauso, & vocem in nullo habens, donec demum sibi aperiatur: & tunc sibi titulus assignatur, & ut in posterum loquatur, vocemque liberam habeat tam in dicta electione, quam alii auctib. ad statum hujusmodi pertinentibus, tribuitur & conceditur facultas, quæ per dictum oris clausuram suspensa fuerat & effectualiter interdicta. Hoc etiam denotat verbum claudere, quod non potest locum habere nisi in re jam aperta: & ita pro vero & indubitate & de jure tunc tentum, habitum, & determinatum existit concorditer per dominos Cardinales. At vero postquam os clausum est, nec dum apertum, suffragium in creando Pontifice ferre possit, certatum inferius visuri sumus.

Agitata pontifica electione, Cardinales in contrarias distracti sunt sententias; cum alii Lemovicensem natione, cuius gentis imperium recens ad Anglum traductum erat, evehere ad solium affectarent, repugnarent alii, nec in aliquo collegio consentirent: demum Guillelmum Grimoaldum (de quo in regnum Neapolitanum legato ab Innocentio meminimus) genere Gallum, patria Belliquadrensem, abbatem S. Victoris Massiliensis ordinis S. Benedicti, sexagenarium, ut ait Matthæus Villanus (b), honestate morum, rerum peritia insignem (quem narrat, audita Innocentii morte, Florentinis, a quibus magnificentissime erat exceptus, dixisse, si aliquando Pontificem qui sedem Apostolicam in Italianum reduceret, ac tyrannos edomaret, intueri se contingere, magna cum letitia sequenti die mortem obitum) ecclesiae catholice precepserunt.

Illius primiciae, ac gestis ante pontificatum munieribus, vita genere & electione anonymous scriptor hæc narrat (c):

Urbanus Papa V. natione Gallicanus de Ann. Eccl. Tom. XXVI.

locu de Grisaco diœcesis Mimatensis post dictum Innocentium VI. Avenione fuit electus in Papam die XXVIII. mensis octobris anno Domini MCCCLXII. & die VI. mensis novembris immediate sequentis consecratus & coronatus. Hic prius vocatus est Guillelmus Grimoardi, cuius pater fuit Grimardus miles: & in adolescentia sua sub habitu monastico Domino voluit famulari, fuitque receptus in monachum in prioratu de Chiraco dictæ diœcesis, a monasterio S. Victoris Massiliensi dependente: ubi postquam fuit instructus in regulariis obseruantis, se transtulit ad studia literarum, in quibus adeo diligenter institit & insudavit, quod demum fuit effectus solemnis doctor decretorum; legitime ex tunc multis annis tam in Montepeñulano, quam in Avenione. Tandem vero, suis suffraganib. meritis, primo ad monasterium S. Germani Antissiodorensis, postea vero ad monasterium predicantium S. Victoris Massiliensis sub quo primitus ordinem S. Benedicti professus extiterat, promotus fuit, & ab Ut divino

modo assumpsit in Papam. Et infra: Modus autem sua assumptionis seu electionis catus fit magis a Deo, quam ab homine videtur ad ponti-processum; attento præserimus, quod dicta ficiatum. Sede Apostolica iunc vacante erant in collegio Cardinalium multi valentes & sufficientes viri, qui tamen [ut creditur] Deo sic disponentes, concordare nequisti, ut ipsorum aliquis eligeretur: sed post fatus diuturnam vacationem, habentes aspectum ad merita, virtutes, & sufficientiam, de quibus magnam experientiam habuerant, cum inter ipsis in plenissime officiis deputatis longis temporibus fuisse conversatus, in eum pro tunc absentem, & in partibus Neapolitanis pro negotiis ecclesiae Romanæ existentes, sua vota direxerunt.

Adorat inter alios divinæ providentiae consilia arcana Petrarca. (d) Petrarca. (d) Pero ad pontificatum Urbano, præsagiantur ideo coelesti nutu factum, ut Ita. send. l.7. hæc sedem Apostolicam restitueret; ita ep. 1. enim in scriptis postea ad eum literis ipsum compellat: Attendisti acriter, certus sum, servasque memoriter quibus viis ad hoc culmen ascenderis: neque enim in Deum fas est ingratum suplicari eum, qui gratiissimus in homines sis. Non est quidem potestas nostra Deo: non meritum Apostolus, qui hoc ait. Verum hæc potestas, quæ aliunde utique non est, aliter atque aliter hinc est: sepe enim divina sapientia ad suæ voluntatis effectum humanis actibus utitur successione, electione, donatione, acquisitione, & si qui alii sunt modi, quibus homines ad aliquam potestatem pervenient. Ubi humanorum actuum vestigia atque eff. Expendi- fectus apparent, voluntas, ac dispositio turres a Dei latet: doctis tamen ac fidelibus non ignota. Et hoc calle ad papatum ante te nostra memoria pervenerunt omnes. Est ubi I 2 ipsa

CHRISTI
1362.INNOCENTII VI. PAP.
IO.CAROLI IV. IMP. OCCID. 17.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 22.

ipsa Dei voluntas tam evidenter emineat, ut lippis quoque cæsisque etiam nota sit: sic se Deus per seipsum sine medio velle aliquid ostendit, ut nullæ ibi partes hominum videantur, quorunq; linguis aut manibus pro organo quodam instrumentoque utitur, illis ipsis quid per eos fiat ignorari, factumque mirantibus, ac fortasse dolentibus. Hoc tu nostra ætate solus trahite concendi. Nemo te fallat, pater prudentissime: nemo tibi persuadeat esse aliquem tuorum Cardinalium, qui vel solum unquam cogitaverit te ad papatum, non dicam promovere, sed poscere: si quis forte tibi aliud insurget, verba dat, te sibi mendacio obligatum cupit. Deus te profecto, Deus [inquam] solus, & nemo mortalium elegit, linguis licet illorum (ut dixi) usus, quas ad aliud dispositas ad suum vertit obsequium quodque ipse volebat [dictu mirabile!] per volentes fecit. Hoc tibi auctorissimo hominum quomodo rear incognitum, quod nemo fere vulgarium ignoravit?

Sed si nunc etiam notius fieri vis, quorum electus es vocibus, mores atque animos tibi notissimos contemplare. Pone ante oculos festum illum: nusquam tanta rerum suarum existimatio, parque contemptus alienarum. Alto loco assueti omnes, ad sumnum singuli aspirant, quo vix est, qui alium quam se unum dignum censem: sed quoniam nominare alios est necesse, quisque se cogitans, alium nominat, vicissim ab aliis nominandus; ita neque quisquam nominare potest, neque alium vult, nisi ex eodem numero, unde tanti beneficii vicem speret. Quando ergo illi hoc iudicio & his moribus, quamois vita conspicuum, literis excellenter, humilis abbatem canonici nominassent, aut tantæ rei idoneum judicassent? aut quomodo illis in animum venisset, quod sibi quisque suis optabat, exteris dare; seu quem ex alto despicerent, supra se cernere; seu quo ministeri usi essent, dominum habere? Audacter forsitan, sed [nisi fallor] vere dixerim, nusquam quo sunt animo tale aliud sponte pati, ne dicam facere, potuisse. Non refert autem quid homines vellint, sed quid Deus: is te vero, non alium volebat, consiliumque suum ulro non confusuris occultabat: quibus, scrutinia profunda versantibus, sic clanculum tuum nomen inseruit, ut ex tot nominibus Romano cardine fulgidis, cum solus abbas Massilia sonuerit, dolor & timor malos, gaudium & spes bonos, admiratio ac stupor omnes arrisperet: omnes tamen undevice, variis licet affectibus, in laudem Dei, qui facit mirabilia magna solus, stupentia ora resolventer. Et si tanta de re sententiam meam vis audire, quantum seu sollem vesperitio, seu peccator hominum diuinum consilium intueri potest dicam. Et infra: Incipit, credo, Christus Deus noster suorum fidelium misericordia. Vult, ut ar-

bitror, finem malis imponere, que multa per hos annos vidimus. Vult pro aurei seculi principio ecclesiam suam, quam vagari propter culpas hominum diu finit, ad antiquas & proprias sedes suas, & præfæcæ fidei statum revocare. Non felicitas sua Petraracham spes, revocatam enim ab eo in Italiam sedem, prænuntiatamque mortem, si rediret in Gallias, visuri sumus.

Observat porro Urbani vita auctor, VII. Cardinales non promulgasse designatum Accedens illum Pontificem, donec ad ipsos Avenio accessisset: quamquam ad eum decreta electionis transmissum, M. S. Vaticani auctor refert his verbis (a): Peracta est exequis domini Innocentii more solito (a) MS. novem diebus, die decima Cardinales (b) bibl. videlicet B. Mauriti: & cum inter se concordare non possent, in dominum Guillelum Grimoaldi, tunc abbatem S. Victoris Massiliensis absentem in regno Siciliae nuntium sedis Apostolicæ, vota sua major & senior pars direxit. Qui, decreto electoris accepto, in vigilia omnium sanctorum reversus est Avignonem. Interim vero quod Cardinales erant in conclavi, prelati quilibet die missas celebrabant, & sermones faciebant, rogando Deum pro felici & celeri Pontificis provisione, quodam specialis officio missæ ad hoc ordinato, quod incipit: Substante mihi sacerdotem fidem, &c. Die vero XXVII. cum D. Guillelmus Papa futurus applicisset Massiliam, codem die misit dominus Cardinalibus consensum electionis de se factæ. Tum describit, ut solemniter ritu in sacrofante solio sit collocatus: In vigilia, inquit, omnium sanctorum inthronizatus fuit: & facta insinuatione ad populum, quod Urbanus V. vocaretur, mox ab omnibus cantatum fuit, Te Deum laudamus. Die quoque dominica sequenti, videlicet in festo sancti Leonardi post festum omnium sanctorum, fuit in palatio apostolico coronatus per dominum Magalonensem, qui tunc erat Ostiensis episcopus; sed post coronationem non equitauit per villam, ut moris est, licet omnia parata fuissent.

Initiatus itaque sacris pontificalibus Urbanus de suscepis a se ecclesiæ catholicae gubernaculis post Innocentii VI. obitum omnes orbis Christiani præsules certiores fecit, atque ad conjungenda cum ipso ad populum Christianum optimis institutis informandum, sustentandamque apud Deum precibus ipsius imbecillitatem de more est adhortatus. Inscriptæ sunt ex (b) Egidio episcopo Sabinensi Apostolica sedis in Italia legato, patriarchæ A- to. 1. ep. quilejensi, Rhemensi archiepiscopo, a- secr. p. 3. huiusque antistitibus, tum religiosorum ordinum supremis magistris, quorum omnium textur catalogus: conceptuæ sunt iisdem pene verbis. Nobis ex his sunt addu-